Praemonenda.

„Veri me ad aliud, et vidi sub sole, nec velocium esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientium panem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam, sed tempus easunque in omnibus.“

Ecclesiastes IX. 11.

„Quaerite igitur primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis.“ Matth. VI. 33.

Placuit Venerabili Theologorum Catholicorum Ordini, ut argumentum, in scriptio[n]is fronte propositum, temporique haud dissentaneum, tractarem, tractatumque, a Summo Senatu, res ecclesiasticas et scholasticas curante, clementer jussus, in Viro-
rum amplissimorum consessu publice defenderem. Cui multa praefari, opus non est. Illud vero, quod viri docti jam pridem amice monuerunt, in memoriā revocasse haud poenitebit: scriptori cuique nonnisi ea, quae is ipse vel subtiliter excogitaverit, vel solerter expertus sit, concinne scribenda esse.

At aliis aliter videtur. Nec solum in iis rebus, quae ad religionis summam adinent, (id quod in omni vita sua Catholicorum nemini licet,) verum etiam in illis, quae, salva religione, in utramque partem versari possunt, a via trita atque consueta vel transversum unguem recedere, piaculi instar habent.

Recte, an secus, nunc jam interpretari noluerim. Nam sua quilibet gaudet sententia¹⁾). Atque quis est, qui se ad omnium voluntatem conformare, qui omnium laudem sibi parere, qui omnium vituperationem effugere possit? Nemo certe. Neque Christus, neque Apostoli, neque eorum discipuli egregie id potuerunt²⁾). Quod quidem uni placet, hoc, eheu! alteri haud raro vehementer displicet. Quapropter, dum alii omnem impendunt operam, ut post multas vigilias ac jejunia novi quiddam lucubrent; mihi animus ad id intendendus erat, ut nunc saltem non modo nihil novi in lucem proferrem, sed novi etiam speciem vitarem.

Quae verba bene considerata non illud sibi volunt, quasi scriptum a sententia dolose dissideat. Minime. Venalis enim adulatoris partes, quas agere cum unumquemque veritatis cultorem, tum christiani nominis theologum valde dedecet, toto corde respuo semperque respuam; neque unquam, cl. Muratorii vestigia gnawiter premendo, meras opiniones cum rerum summa temere confundi patiar. „Veri inquisitio atque investigatio sola scripturis suprema lex esto!“

Ut igitur rem haud inopem paucis complectar: do tibi, lector benevole, quod alii, et s. s. theologiae et juris ecclesiastici doctores dederunt, et do

1) Seneca epist. 45.: „Multum magnorum virorum iudicio, aliquid et meo vmdico.“

2) Plena exemplorum et vetustas et recens actas.

imprae*sentiarum* iisdem fere verbis, quoniam idem duntaxat a me dari volunt aequi censores laudis-que fautores; hoc tamen discriminé, quod ea, quae de re proposita in illorum operibus accurate copioseque disputata legis, in hisce pagellis vix ac ne vix quidem indicata reperias¹). Id quod multis sane, qui nesciunt, qualis quantaque theologo, Catholicorum sacris addicto, ne aut arrogantiae aut temeritatis solvat poenas, adhibenda sit cautio, multo facilius atque commodius videbitur. Neque immerito. Nam hebetioris ingenii me esse oportet, si, ejusmodi scriptionibus litterarum studia mirifice augeri et excoli, omni adseveratione adfirmarem.

Qua de causa, si quis morosus me meamque agendi rationem reprehendere vult; reprehendat, non refragor. Imo datur justae reprehensionis ansa. Ast duo, uti doctissimum, ita moderatissimum quemque rerum arbitrum humane atque officiose rogo: primum, ne ob unam alteramve sententiam, in bonam partem accipiendam, totum libellum, etiamsi brevi scriptura, pro libitu rejicere, sinistrumque de illius auctore judicium, quod non semper alti et excelsi est animi, ex libidine ferre audeat²); deinde vero, ut ne, forsitan

1) Horat. serm. lib. I. sat. 4.: „Mi satis est, si traditum ab antiquis morem servare possum.“

„Non plus sapere, quam oportet sapere, hoc est sapere - ad sobrietatem.“

2) Spectat huc celebratissimum illud Ciceronis dictum, de officiis lib. I. c. 41.: „Fit nescio quomodo, ut

majora atque graviora quaedam de mea persona sibi pollicitus, prae mature de aliis studiorum fructibus, (si Deo O. M. placuerit, neque antiquis hominibus proorsus displicuerit,) suo tempore proferendis, desperare velit, cum, (absit verbis invidia!) quod alii viri claritate praestantes potuerunt, idem, Deo bene juvante, ego quoque, pro virium modulo, in posterum honeste posse conaturus sim.¹⁾

magis in aliis cernamus, quam in nobis metipsis, si quid delinquuntur." Et de orat. lib. I. c. 25.: „Adest fere nemo, qui acutius atque acrius vicia in dicente, quam recta videat."

Christus autem, omnium philosophorum princeps, verus Dei filius, hanc praelaram pronuntiavit sententiam: „My neighbor, love thy neighbor." Matth. VII. 1. 2. Cui divino oraculo firmiter insistens, equidem, pacis concordiaeque amator, alios temere non damno, neque ab aliis sine causa damnari volo; quippe cumulationi mensura, quod datur, redditur. —

1) S. Augustinus: „Potuere hi et illi, cur non et ego?"

Ac quis est, qui non meminerit verborum: „Ed io anche son pittore!"

Hinc cl. J. M. Sailer im Handbuche der christlichen Moral. Landsh. 1818. B. II. p. 147. conscientia haud infirmatos et in sententia persistantes ita sentire jubet: „Das kann, das soll, das will, das muss ich sein, das bin ich; so spricht der Entschluss."

§. 1.

Hierarchiae ecclesiasticae notio atque
divisio.

De ecclesiae catholicae hierarchia, re maxi-
mi sane momenti, verba facturo, ante omnia:
quid et quam multiplex sit, paulo accuratius
inquirendum esse videtur.

1.) Ac primum quidem, quod ad defi-
nitionem adtinet, hierarchia (*ἀντὸς τῆς
ἰερᾶς ἀρχῆς*) per se sola nihil aliud, quam sa-
crum principatum significat¹⁾). Quae vox

1) Ita J. Casp. Suicer in thesauro ecclesiastico e Patri-
bus Graecis concinnato. Amstel. 1728. tom. I. p. 1440:
„*ἱεραρχία* est sacrum imperium, seu in rebus sacris
imperium.“ ubi Dionysium Areopagitam cap. 2. de coel.
hier. et cap. 1. de eccl. hier. citat.

Cf. Dionysii Petavii theol. dogm. de angelis
tom. III, lib. II, c. 2. Lutet. Paris. 1644. p. 108: „Ve-
rum, ut subjectam hierarchiae vocabulo notionem et
illius naturam melius intelligas, scire debes, *ἱεραρχίας*
haud satis apte nonnullos interpretari principatum
sacrum, cum sit potius principatus sacrorum,

quanquam in s. litteris non occurrit; nihil tamen est, cur eam superba mente rejiciamus. Quid enim obstat, quo minus res antiqua novo designetur vocabulo? Primus autem, qui hanc appellationem ad ecclesiae statum transtulit, Dionysius Areopagita, aut quisquis fuerit auctor librorum: de hierarchia coelesti et ecclesiastica scriptorum, fuisse dicitur, ita, ut ab auctore, vel certo, vel incerto, simul nominis pendeat antiquitas¹⁾.

Quid igitur *hierarchia ecclesiastica*? Nil, nisi sacer principatus, in ecclesia, secundum diversos et officiorum et jurium gradus, sapienter constitutus. Qua quidem definitione duo, scilicet: et ministerium et regimen sacrum continentur. Quo vero excellentius unumquodque, eo altior etiam qua ministrorum, qua imperantium gradus²⁾. I. Corinth. IV, 1.; Act. XX, 28. Neque ha-

1) Vid. *Maximam bibliothecam veterum Patrum et antiquorum scriptorum eccles.* Lugduni 1677. tom. II, p. 142. seq.

2) Alii aliis verbis utuntur. Quum autem Concilii Tridentini Patres sess. XXIII. fusori hierarchiae ecclesiasticae explicationi supersedendum putaverint; idem nos, nova verba non aucupantes, commode facere posse, existimamus. Interim missis antiquioribus, et recentiorum ordine prodeant Greg. Zallwein in *Princip. jur. eccl. univ. et partic. Germaniae. August.*

bemus, quod cum nonnullis, verba novantibus, cuicunque formulae deditis, *ιεραρχιας* vocem repudiemus, eique *ιεροδιαιτωνικαν*, *ιεροδιαιτιαν*, aut aliam quamcunque, idem fere sonantem, substituamus¹⁾). Non *ιεραρχιαν*, sed, si mavis, perodiosam illam *ιεροδεσποτειαν* unanimi consensu improbamus, damnamus. Cf. Luc. XXII, 24 — 27. I. Petr. V, 3. Nam in verbis sumus

1781, tom. IV, quaest. 2. c. 1.; „Hierarchia ecclesiastica nobis est principatus, secundum diversos gradus officiorum, functionum, vel potestatis inter ministros et rectores ecclesiae in ordine ad certa ministeria obeunda, et regimen ecclesiae exercendum a Christo constitutus.“

Et Steph. -Wiest in demonstr. relig. cath. Ingolst. 1790, tom. III, §. 228: „Hierarchiae nomine intelligitur principatus sacer, secundum certos gradus tam ordinis, quam jurisdictionis distinctus, ita, ut ii, qui in ecclesia sacra potestate praediti sunt, certa ratione sibi invicem subordinentur.“

- 2) Petr. Suavis Polani hist. concil. Trid. libri VIII. August. Trinobant. 1620. lib. VIII. p. 599. „In Germania notam et reprehensionem non effugit sextum anathema, de hierarchia articulum fidei constituens, voce et significatione S. litteris et consuetudini primitivae ecclesiae non modo aliena, verum etiam contraria, et voce inventa a quodam fortasse satis antiquo, sed de quo haud plane constet, quis aut quando fuerit. — Quodsi stilum dicendi et modum operandi Christi servatoria nostri et sanctorum apostolorum et antiquae ecclesiae sequi voluissent, non hierarchiam, verum hierodiaconiam quandam aut hieroduliam statuendam fuisse.“

faciles, modo conveniamus in re; quamvis summopere optandum est, ut, quanto maximo studio fieri potest, vox et ipsa rei accurate respondeat. Paucis: Est logomachia, quales in quovis litterarum genere bene multas numeramus. —

2.) Quod deinde ad hierarchiae ecclesiasticae divisionem spectat; dividitur plerumque, *από της* ratione habita, in hierarchiam ordinis (der Weihe) et jurisdictionis (der Kirchengewalt). Quam varii varie definiunt. Etenim alii illam etiam hierarchiam ministerii, hanc regiminis seu imperii vocant; ubi sub ministerio facultatem eucharistiae mysterium conficiendi, vel circa illud ministrandi, sub regimine potestatem, ecclesiam quocunque salutari modo regendi, acriter intelligunt¹⁾.

Alii contra, hierarchiam ordinis: regimen ecclesiasticum internum, hierarchiam jurisdictionis: externum appellari sibi volunt. Illuc ea, quae ministri sacri, sacra ordinatione inaugurati, perficiunt, huc reliqua omnia,

1) In quorum numero habentur: Paul. Jos. de Riegger in institut. jurisprud. eccl. Vindob. 1751. P. I. §. 54. et 58. aliquae Doctores austriaci, qui eum proxime et antecesserunt, et secuti sunt.

etiam si humano arbitrio constituta, haud incommode revocant¹⁾.

Sunt denique, quibus nos quidem haud refragamur, qui per ordinem non nisi habilitatem ad munus aliquod sacrum obeundum acquiri, per jurisdictionem vero ipsum juris exercitium conferri statuant, idque tum ex historia, tum ex analogia fusius probare conentur²⁾.

a) Primo loco ex historia: Dari potest cl. Binghamo aliisque rerum ecclesiasticarum peritis, neque multis argumentis indiget, quod antiquioribus ecclesiae temporibus ordo a jurisdictione aut nunquam, aut raro duntaxat sejunctus, seu, quod cum suscepto ordine officium aliquod sacrum simul fuerit conjunctum³⁾.

1) In hunc censem veniunt: Jos. Sauter in fundam. jur. eccl. Cathol. Frib. Brisg. edit. 1. cap. III. §. 33. et qui cum eo sentiunt.

2) Quorum in numerum referuntur: Fr. Andr. Frey in seinem kritischen Commentare über das Kirchenrecht, Bamberg 1818. Th. II. §. 2. cf. §. 242. aliique, sive dictis, sive scriptis clari.

3) Jos. Binghami origin. sive antiquit. eccl. latine vertit I. H. Grischovius Hal. Magd. 1751 vol. I. lib. II. c. 1. §. 1.: „Distinctio veteribus ignota fuit, quibus vocabula ista: *ordo*, *gradus*, *officium*, *potestas* et *jurisdiction*, — unum idemque significant.“

Faciunt huc: verba Christi, nullam hujus modi distinctionem p[re]ae se ferentia; faciunt: vocabula a S. Patribus interdum promiscue adhibita; faciunt demum: ipsa vox ordinandi (zu einem Amte verordnen, anstellen), canon ille: „ne quis sine titulo (Kirchenamt) ordinetur¹“ atque hodierna etiam episcopos non sine titulo aliquo ordinandi consuetudo. Quare non defuerunt, qui laudabilem illam disciplinam in pristinum restituendam recte judicarent.

At inde non sequitur, quod nullum ejusmodi discrimen, tanquam rei inhaerens, jam ab ecclesiae primordiis observari, quod nequaquam temporis decursu gravissimis de causis ea, quae olim sapienter inter se juncta erant, separari liceat, ut denuo utiliter secum conjungantur. Nam, ut alia omittamus, quis nescit, presbyteros nonnisi consentiente episcopo ad populum concionari, eique sacramenta administrare potuisse? Quis igno-

1) Conc. Chalced. c. 6. vid. dist. 70. c. 1.: „Nemo ordinandus est absolute.“ c. 2. Irrita fit ordinatio sine titulo facta.“

Cf. Bern. Van Espen jus eccl. univers. Colon. Agripp. 1729. tom. I. P. II. tit. 9. de sacramento ordinis. cap. 6.: „Ordinari sine titulo, erat ordinari sine adscriptione alicui ecclesiae.“

rat, pro re nata nunc non seniores tantum, verum juniores etiam ad sacra munia peragenda promoveri? Quodsi autem in re ipsa aliquid discriminis inest; cur illud verbis exprimere prohibeamur¹⁾?

b) Secundo loco ex analogia: In re civili ac militari designationem (Rechtsfähigkeit), qua quis muneri alicui publico sustinendo habilis declaretur, ab ipsius munieris functione differre, nemo est, quem latet²⁾. Quid? quod ei, qui ad amplissimos in s. theologia, in utroque jure, vel in medicina honores adscendit, locus quidam opportunus, ubi de rebus sacris declamare, causas agere, aut in morbis curandis versari possit, a summo magistratu adsignari debet.

Nunc jam eadem est ratio illius, qui sacramento ordinis initiatur. Etenim rite ordinatus ea, quae Pontificale Romanum summatum exhibit, negotia paeclare gerendi ac-

- 1) Hinc recte aliquis jurisdictions privari potest, quin ordine simul privat. Atque optimo jure statuere potuit Conc. Trident. ea, quae sess. xiv. cap. 7. ab init. et sess. xxiii. cap. 15. de reform. studiose leguntur.
- 2) „Wie sich ungefähr ein Justiz- oder Kriegsrath, qui titulum tantum gerit, von einem wirklichen Justiz- oder Kriegsrathe unterscheidet.“

cipit potestatem; qua vero ut legitime uti queat, requiritur peculiaris sui ipsius missio, sive stationis adsignatio, i. e. jurisdictione. — —

Praeterea utraque, ordinis aequae ac jurisdictionis, hierarchia, spectata origine, institutionis vel divinae, vel humanae esse censetur. Priori quidem adnumerantur: episcopi (iisque *πατέρες εποχήν*), presbyteri atque diaconi; posteriori: ceteri ecclesiae tum ministri, tum rectores, quibuscunque nominibus insigniti, quacunque potestate praediti¹⁾). Quae omnis hierarchiae ecclesiasticae notio ac divisio in eo potissimum nititur, quod, juxta sanam Catholicorum doctrinam, divinus religionis christiana auctor ipsem et docentes a dissentibus, clericos a laicis haud insipienter distinxisse videatur. Cf. Matth. XXVIII, 19.; Joan. XX, 22.; Act. VII, 6.; I. Corinth. XII, 28.²⁾.

1) I. V. Eybel in *adumbrat. studii jurisprud. eccl.* Vien. 1774. tom. II. c. iv. §. 76. de clericis minorum ordinum; §. 79. seq. de Patriarchis, Primatibus et Metropolitis; §. 85. de reliquis hierarch. eccl. personis, officio aut dignitate aliquo fulgentibus.

Cf. cl. M. Pelka: *jur. eccl. analys.* P. I.

2) Petr. de Marca *dissert. 9na de discriminе clericorum et laicorum ex jure divino, et de forma regiminis a Christo instituta in ecclesia.* —

Ceterum hierarchia, divinitus atque humanitus instituta

§. 2.

Adseritur hierarchia quaedam in ecclesia catholica.

Quemadmodum in re publica bene ordinata, ita in ecclesia quoque nonnullos prae ceteris principatum quandam obtinere posse, atque inde ab illius incunabulis revera obtinuisse, pauci sunt, qui infitias eant. Suadet unum sana hominis ratio; docet alterum accurata rerum gestarum cognitio¹⁾. At, qualis sit sacer iste principatus, varium est. Eos enim, qui omne clericos inter ac laicos discriminem e medio sustulerint, solius ordinis causa docentes ab audientibus discernere, variosque docentium gradus statuere, inter omnes satis constat²⁾.

plerumque cum perfecto quodam opere ἀριθμοῦ comparari solet. Neque inepte illud quidem.

- 1) Euseb. Amort in demonstrat. critic. relig. cathol. Venet. 1744. p. 6. ita concludit: „Ad fines praestabilitos a Deo melius servit ordo hierarchicus, quam potestatis et auctoritatis generalis confusio. Ergo decet, ut potestas consecrandi eucharistiam, absolvendi a peccatis, ordinandi sacerdotes, et auctoritas regiminis conferatur non omnibus, sed determinatis, in quibus electa censi possit industria et idoneitas personae.“
- 2) Jo. Fr. Buddeus in isagoge historico - theologica ad theolog. univ. Lips. 1730 lib. post. c. v. p. 739. „Discrimen aliquod in ecclesia inter docentes et auditores er-

Jam vero in ecclesia talem, qualem modo adumbravimus, tam ordinis quam jurisdictionis esse praestantiam, nostrates ut ostendant, varias ineunt vias. Alter hierarchiam, ex s. scriptura, traditione et perpetuo ecclesiae usu probatam, Conc. Trid. sess. XXIII, canone sexto superaddito, nonnisi confirmare sibi videtur. Alter, via quam brevissima incens, hunc canonem, quo ecclesiae universae fides continetur, absolute ponit, causamque dictam esse putat.

Nobis autem, rationum momenta cum auctoritatibus conjungendo, Concilii Tridentini verbis insistere, eaque paucis illustrare lubet. Quae quidem ita sonant: „Si quis dixerit, in ecclesia catholica non esse hierarchiam, divina ordinatione institutam, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris, anathema sit.“ Quapropter de sola hierarchia divinitus

dinis causa admittendum esse, illorum iterum certas constitui posse classes, positum apud omnes est extra controversiam. Nec tamen hoc discrimin ultra, quam par est, extendendum, ut docentibus plus, et auditoribus minus, quam decet, tribuatur.“

Georg. Lud. Böhmer: princip. jur. canon. Gotting. 1785. lib. 1. tit. 3. §. 85. „Ratione ordinis in ecclesia Evangelica Germanica nullum est clericorum discrimin. Servatur tamen inter clericos discrimin a qualitate officii sacri, ejusque subordinatione.“

instituta disputaturi, hoc veluti prae-
cipuum ad demonstrandum nobis su-
mimus, quod in ecclesia catholica,
divina institutione introducti, exsi-
stant episcopi, presbyteri et diaconi,
quodque uni alteris quoad ordinem
ac jurisdictionem sint superiores. Id
quod nostro quidem judicio, postquam de-
singulorum ordinum origine atque of-
ficiis presse egerimus, consecatariorum instar
sua sponte redundabit¹⁾.

§. 3.

Constat haec hierarchia I.) ex episcopis.

Primum in hierarchia ecclesiastica locum
tenent *πατριαρχοι*, alias etiam apostoli, apo-
stolorum successores, pontifices maximi, summi
sacerdotes, principes sacerdotum, patres, pree-
positi, imo vicarii Christi et angeli ecclesiarum
dicti. Unde episcopatus ipsem est reli-
quorum ordinum fons et origo, presbyterium

1) A Petavio, Thomassino, Ant. de Dominicis,
Van Espenio amplius dicta, brevius dixerunt: Hed-
derich, Schenkl, Gmeiner, Rechberger,
Gambjsjaeger aliquie.

Cf. Hierarchiae in eccl. christ. oeconomia, modus
et ratio; delineavit Fr. Oberthür. Sulzb. 1821.

consummatum, vel sacerdotii apex nuncupatus, atque cum onere, humeris angelicis formidando, comparatus est¹⁾.

1.) Jam principio, originem quidem diligenter investigaturis, episcopos, apostolorum successores, a Deo potestatem suam accepisse, dubium esse non potest.

Leguntur enim Apostoli ad sacrum ministerium a Christo ipso vocati. Luc. VI, 13. Dicuntur a Spiritu S. positi. Act. XX, 28. Appellat se Paulus apostolum, non ab hominibus, sed a Jesu Christo electum. Gal. I, 1. cf. I. Corinth. I, 1.

Nunc vero ea est successionis ratio, ut, qui aliis succedunt, eadem, quia decessores pollebant, gaudeant potestate. Atqui Apostoli potestatem suam nulli homini, sed Christo ipsi, qui cum Patre unum est, acceptam retulerunt; ergo et ii, quos sibi in docendi ecclesiamque regendi munere constituerunt

1) F. A. Frey I. c. II. Th. Personenrecht §. 193. Die Völle des Priesterthums besteht eigentlich in dem Episcopate. Der Supremat des Papstes ist das eine, das eigentliche Priesterthum das andere Extrem, in dessen Mittelpunkte sich der Episcopat, als nach beiden Extremen wirkend, und beide in sich vereinigend, befindet.“

Cf. Cyprian de unitat. eccles.: „Episcopatus unus est, cuius singuli in solidum partem tenent.“

successores, divinitus instituti recte existimantur¹).

Neque alia fuit veterum ecclesiae Patrum: S. Clementis Rom., Ignatii, Irenaei, Cypriani aliorumque hac de re sententia. Nam si episcopus Romanus jure divino in locum b. Petri succedere putatur; quidni ceteri episcopi eodem jure in reliquorum apostolorum locum²).

Formulam autem: „Dei et sedis apostolicae gratia episcopus,“ medio demum aevo compositam, qua grato animo perfusos, atque cum sede Apostolica intime conjunctos se praebuerint episcopi, non est, quod pluribus commemoremus³). —

1) Cf. G. Zallwein l. c. quaest. II. c. 2, §. 8.: „Num alia fuit Petri vocatio, alia aliorum apostolorum? aliud discrimin inter collationem potestatis Petro et ceteris Apostolis factae, nisi quod Christus Petro in singulari, ceteris vero Apostolis in communis suam potestatem communicaverit?“

2) Ludov. Thomassini *vetus et nova ecclesiae disciplina circa beneficia et beneficiarios*. Parisii 1691. P. 1., lib. 1., c. 50: „Episcopi origine et institutione prorsus divina fulgent, tum quoad ordinem, tum quoad jurisdictionem; quippe vicarii Christi sunt in sua quisque dioecesi et apostolorum successores. „Id quod probat ex testimonii Leonis Papae, Optati Milevit., Hieron., S. Pacian., Cypr., August., item Origen., Basil., Firmil., et Theodoret.

3) Der Katholik, Febr. 1823: „Dei gratia: womit

2.) Deinde, ad episcoporum munera ut progrediamur, duo potissimum sunt eorum genera: Unum, quod iidem cum presbyteris communicare poterant; alterum, quod sibi solis reservare solebant. Atque illud quidem cernebatur in verbi divini praedicatione ac baptismi administratione, (Matth. XXVIII, 19.; Marc. XVI, 15.) in remittendis peccatis et in s. eucharistia distribuenda¹). (Joan. XX, 21.; Luc. XXII, 19.) Hoc vero praeterquam, quod episcopi, sive dispersi, sive in Conciliis congregati, ecclesiam Dei regendam gubernandamve habuerint, (Act. XX, 28.; cf. XV, 28.) in peculiari baptizatos confirmandi, ac praeципue clericos ordinandi facultate versabatur²).

jetzt die Gewalt von Innen, die geistliche Gerichtsbarkeit und erhabene Würde bezeichnet wird; apostolicae sedis gratia: weil nur im Papste die bischöfliche Gewalt ihre Fülle, Authenticität, von Aussen erhält.“

- 1) Claud. Fleury in institut. jur. eccles. Mogunt. 1759. P. I. c. 12. ad functiones episcopi interiores refert: praedicationem, orationem et sacramentorum administrationem; cap. 13. ad extiores: jurisdictionem et curam tum personarum, tum bonorum ecclesiasticorum.
- 2) Van Espen j. e. u. P. I. tit. 16. de cura episcopali. c. 4: „Cura et regimen totius dioecesis primario et principaliter incumbit ipsi episcopo.“ P. II. ut. 9. de sacramento ordinis. c. 2: „A quo ordines recipiendi.“

(Act. VIII, 15.; XIV, 22.; I. Timoth. IV.; II. Timoth I, 6.) Quod presbyteris ad summum hac in re conveniebat, hoc erat, ut una cum episcopo consecrante presbytero consecrando manus imponerent. —

Suffragatur S. Scripturarum oraculis veterum traditio. Episcopos enim per se ipsos docendi munus praecclare atque egregie obiisse, ita, ut, iis praesentibus, presbyteris concionari haud liceret, vel ex eo sequitur: quod fuerint, qui, cum Valerius episcopus S. Augustino verbi divini praedicandi copiam fecisset, ne illius quidem famae parcendum putarent¹⁾).

1) Cf. Act. c. vi.; 1. Corinth. 1., 18. Vid. Conc. Trid. sess. v. c. 2. sess. xxiv., c. 4. de reform.

Quanquam saepe viros, viribus jam senescentes, ad dignitatem episcopalem pervenire, ac per dioecesum amplitudinem infinitis fere laboribus implicari haud ignoramus; tamen non possumus non optare, ut, ad cl. decessorum exemplar, hoc gravissimum officii studiique munus non prorsus praetermittant, aliisque, ad erudiendum populum quantumvis idoneis, ne nimium cedant. Nam pauca verba, e corde fluentia, experientia teste, interdum sufficiunt ad titubantem erigendum, erectumque confirmandum.

Hinc novissime Leo XII. epist. encycl. ad Patriarchi, Prim. Archiepis. et Episc.: „Ipsam metu enim, non ministris, gregum suorum cura concredita est, ipsis peculiaris Spiritus S. gratia, ipsis et charismatum dona fuere promissa. Ex

De baptizandi sacramque coenam dispensandi officio ita S. Ignatius epist. ad Smyrn. c. 8.: „Non licet sine episcopo neque baptizare, neque agapen celebrare, sed quodcunque ille probaverit, hoc èt Deo est beneplacitum¹⁾.

De baptizatorum confirmatione Hieronym. advers. Lucifer.: „In ecclesia baptizatus, nisi per manus episcopi, non accipit Spiritum S.

Et Tertullian de baptis. c. 17.: „Baptizandi jus quidem habet summus sacerdos, qui est episcopus; dehinc presbyteri et diaconi, non tamen sine episcopi auctoritate, propter ecclesiae honorem, quo salvo salva pax est.“ —

Quod autem ordinandi potestatem adtinet, celeberrimum illud exstat S. Hieronymi presbyteri (epist. 85. ad Evangel.) testimonium: „Quid facit, excepta ordinatione, episcopus, quod presbyter non faciat?“

quo fit, ut oves proprii pastoris multo libentius, quam vicarii vocem audiant, et a proprii pastoris, quam a vicarii manu salubria alimenta fiducialius petant.“

1) In ponendis S. Patrum verbis partim obviis eorundem operum editionibus, partim maxima bibliotheca veterum Patrum et antiquorum scriptorum ecclesiasticorum, usus sum.

Cui rei consentanea habet S. Chrysostom. hom. 11. in I. Timoth. III, 8.: „Inter episcopum et presbyterum interest ferme nihil. Quippe et presbyteris munus docendi et ecclesiae cura permissa est, et quae de episcopis dixit Paulus, ea etiam presbyteris congruunt; sola quippe ordinatione superiores illi sunt, atque hoc tantum plus, quam presbyteri habere videntur.“

Et Epiphan. haer. 75.: „Si quidem ordo episcoporum ad gignendos patres praecipue pertinet. Hujus enim est patrum in ecclesia propagatio. Alter (presbyterorum), cum patres non possit, filios ecclesiae regenerationis lotione producit, non tamen patres aut magistros.“ —

Idem Conciliorum canones, idem perpetua ecclesiae προστάτες prae se ferunt. Quam canon. apost. 1. hisce verbis refert: „Episcopus a duobus aut tribus episcopis ordinetur.“ Can. 2.: „Presbyter ab uno episcopo ordinetur, item diaconus et reliqui clerci.“ Hinc recte dixit Eugenius IV. in instruct. Armenorum: „Ordinarius minister hujus sacramenti est episcopus.“ Similiter Conc. Trid. sess. XXIII, c. 4.

Insuper ordinationem, a presbyteris per-

actam, nullam atque irritam esse, inde patet, quod synodus Alexandrina Ischyram, a Collutho, simplici sacerdote ordinatum, munere suo privaverit, quodque Concilium Sardicense presbyteros, a falsis episcopis Eutychiano et Musaeo sacris ordinibus initiatos, de gradu dejecerit. —

Nec valent quidquam a nobis dissidentium argumenta, partim a presbyterorum, (I. Timoth. IV, 14. μετὰ ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν τοῦ πρεσβυτεροῦ) partim a chor- et pseudo-episcoporum ordinatione petita.

Nam presbyterii nomine episcopos etiam venire, probabilis auctor est S. Chrysost., Theophilact. al. Dein, chor - episcopos omnes tantummodo presbyteros fuisse, aequum incertum videtur, quam quod singuli sine peculiari episcopi urbani venia diaconos aut presbyteros sacramento ordinis inaugurarint¹⁾. Cf. Conc. Ancyran. canon. Quis vero nostrum dubitat, quin pseudo - episcopi, altissimum illum dignitatis gradum haud legitime consecuti, prout episcopi, alias nihilominus

1) Joan. Morini commentarius de sacris ecclesiae ordinationibus. Antwerp. 1695. P. III. exercit. 4.: de chor - episcopis, eorum origine, officiis et dura-
tione.

ritu solenni in clericorum ordinem recipere potuerint? Verbo: alias officii sui partes episcopos presbyteris delegasse, legimus; ordinandi potestatem delegasse non legimus¹). —

At, quod unus habet, id alteri commode dare potest. Concedimus. Ergo presbyteri et ipsi presbyteros creare possunt²). Negamus. Quare? Quia obstat S. Scripturae, obstat S. Patrum, obstat denique universae ecclesiae auctoritas. Ad quod accedit argumentum, ex rei natura desumendum, idque haud ultimo loco ponendum. Age, finge, quemvis presbyterum ad libitum alios sacerdotio vestire posse; qualis inde rerum confusio atque perturbatio? Nonne, ut ubique, ita hic quoque locum habet, et habere debet Homericum illud: „*Eis noīquavos ἔσω?*“

1) Prolix de officiis episcoporum, tanquam distinctis a presbyterorum negotiis disserit Jos. Bingham l. c. vol. i. lib. ii. c. 3.; et de illorum officiis intuitu totius ecclesiae catholicae. lib. ii. c. 5.

2) Ita imprimis ii, qui episcopatum a sacerdotio distinctum ordinem esse negant. Praeter alios I. Morinus P. III. exercit. 4. c. 3. recenset multos autores antiquos et recentiores, qui docuerunt, simplicem presbyterum delegatione Pontificis posse diaconos et presbyteros ordinare. Morino ipsi c. 4. necessarium videtur concedere ecclesiastico jure presbyterorum ordinacionem, non modo diaconorum delegari posse non qui-

§. 4.

2.) ex presbyteris.

Episcopos, sacrorum antistites, excipiunt
 $\pi\varrho\varepsilon\alpha\beta\bar{v}\tau\epsilon\varrho\sigma$ sive seniores, quod nomen, ad
 illos interdum translatum, juxta S. Hierony-
 mum non solum aetatis, sed etiam dignitatis
 ac meritorum est indicium. Nam S. Petrus
 ipse se $\sigma v\mu\pi\varrho\varepsilon\beta\bar{v}\tau\epsilon\varrho\sigma$ appellat. I. Petr. V,
 1. Hinc eadem fere presbyterorum, quae se-
 natorum apud Romanos, ratio ¹⁾.

1.) Ac primum quidem, presbyteros ean-
 dem cum episcopis a Christo traxisse origi-
 nem, quanquam ab initio utrosque omnibus
 in locis simul reperire vix liceat, extra omnem
 dubitationem positum est.

Dicitur enim Jesus praeter duodecim Apo-
 stolos alios 72 discipulos sibi elegisse, (Luc.
 X.) iisque peccata et remittendi et retinendi
 potestatem fecisse. (Joan. XX, 22.) Legimus
 presbyteros ab Apostolis rite et ordine voca-

dem simplici presbytero, sed presbytero, chor-episco-
 patus dignitate ornato.

¹⁾ Cui rei convenienter Conc. Trid. sess. xxiii. de re-
 form. c. 12: „Sciunt episcopi, non singulos in ea
 aetate constitutos debere ad hos ordines assumi, sed
 dignos duntaxat, et quorum probata vita sene-
 ctus sit.“

tos, (II. Timoth. I.) et in singulis civitatibus ab iisdem constitutos. (Act. XIV, 23.)

Unde ita argumentantur Catholicorum ritibus initiati: Quemadmodum Apostolorum principi R. Pontifex, et ceteri episcopi reliquis apostolis; ita 72 discipulis recte succedunt presbyteri, ab hominum multitudine pariter segregati¹⁾.

2.) Dein vero, pleraque presbyteris cum episcopis, in quorum salutare et consilium et auxilium hi assumebantur, haud dissentientibus communia fuisse officia, paulo ante exposuimus. Namque recens edoctos baptizabant, s. eucharistiam christianum nomen professis administrabant, poenitentes Deo reconciliatos in ecclesiae gremium recipiebant, extremam unctionem vehementer diuque aegrotantibus impertiebant, quin etiam temporis progressu, non tamen superiorum injussu, per munieris necessitatem baptizatos inter-

1) August. Barbosa e jus eccl. univ. Lugdun. 1677. lib. 1. c. 34. de presbyteris n. 7.: „Ordo seu gradus sacerdotum fuit institutus a Christo Domino, et designatus in 72 discipulis.“

Melchior Canus locor. theolog. Colon. Agripp. 1574. lib. 12. p. 420.: „Quemadmodum igitur, qui Apostolos audiebat, is Christum audiebat: ita etiam, quos Apostoli vocabant, hos vocabat Christus.“

dum confirmabant. Eos igitur jurisdictione interna, non item externa gavisos esse, quisque facile percipit. Quas quidem functiones Pontificale Romanum his verbis arcte complectitur: »Sacerdotem oportet offerre, benedicere, praeesse, praedicare et baptizare¹⁾. —

At, quamvis presbyteri istis in rebus ab episcoporum nutu atque arbitrio maximopere pendebant, hi tamen, et extra concilia ver-

1) Latius eas persequitur Van Espen j. e. P. I. lib. I., de clericis, cap. 3. de subdiaconis, diaconis et presbyteris. a) offerre, quo nomine oblatio sacrificii missae intelligitur; b) benedicere, dum, praescriptis precibus, rebus quibusdam benedictionem publicam impertitur; c) praeesse significat presbyterorum in conventu publico praesidentiam; d) praedicare, instructionem populi exprimit; e) baptizare, sacramentorum administrationem indicare videtur.

Cf. cl. Sim. Sobiech compend. theol. moral. Vratisl. 1806. P. II. p. 444.: „Presbyteratus est ordo major, quo confertur potestas consecrandi panem in corpus, et vinum in sanguinem Christi, et potestas remittendi et retinendi peccata, seu potestas in corpus Christi verum et mysticum.“

De presbyterorum vero principibus, seu archipresbyteris, qui aliis et aetate, et doctrina, et virtute antecedunt, antecedere certe debent, adeas velim I. Morinum I. c. P. III. exerc. 16. c. 2.

santes, et in conciliis congregati, illorum fideli consilium, ut par erat, haud aspernabantur. Unde evenit, ut, monente S. Paulo (I. Timoth. V, 17.), sacerdotum ordo S. Ignatio, Chrys. Cypr. et Hieronymo corona presbyterii, synedrion episcoporum, cleri sacer venerandusque concessus ac senatus apostolicus diceretur, et dignitate inferioribus, omni honore affectis, una cum superioribus in interiore sacrario sedere liceret¹⁾). Ac, quis est, qui nesciat, episcopum, amantissimis divini magistri verbis (Joan. XV, 15.) utentem, sacris ordinibus insertos hodie quoque non servos, sed amicos operisque in vinea Domini consortes salutare solere? Idque haud praepostere. Nam qualis sine militibus dux, talis sine presbyteris episcopus. Alter alterius opera indiget. Imo etiam dioecesis aliqua (quod nunquam non mirifice dolendum), per breve tempus uno episcopo carere potest, multis

4) Testimonia quaedam S. Ignatii et Cypriani de potestate et praerogativis, quibus presbyteri una cum episcopo gaudebant, adducit I. Bingham I, c. lib. II, c. 19. §. 8.: „sive de ordinandis clericis, sive de exercenda disciplina ecclesiastica, sive de recipiendis poenitentiibus ageretur.“

Nobis quidem translatio illa, a rivo et flumine ducia, non plus aquo amplificanda videtur.

presbyteris, curam animarum agentibus, care-re non potest. Hinc optimus ac beatissimus ille est praedicandus, qui a Deo O. M., be-neficia officiis justissime remuneraturo, horum et diligentissimus et observantissimus repe-rietur, atque, sin minus in hierarchia terre-stri, certe in coelesti pro singulari merito locum suum olim occupabit¹). Luc. XIX, 16.; II. Timoth. IV, 8.

§. 5.

3.) ex diaconis.

Agmen claudunt διάκονοι sive ministri, le-vitarum in locum subrogati²). Quod diaco-

1) Nolumus S. Pontifices cum damno episcoporum, no-lumus episcopos cum damno presbyterorum supra modum augere, extollere. Stet firmiter illud: „Su-um cuique.“ Neque enim omnes episcopi, neque omnes presbyteri esse possumus. I. Corinth. XII, 29. Responde igitur, amice! pro virili parte muneri, a divina providentia tibi demandato, et, omni honore ac laude dignissimus, animi principatum obtinebis, exercebis. Jam majoribus nostris persuasum erat: „cle-ricos moribus, non vestibus se distinguere debere.“

Cf. Cl. Fleury I. c. P. I. c. 15.: „Ut episcopus tot functionibus vacare possit, aut exigui tractus die-cesi, aut magno ministrorum numero, qui ipsum sub-levent, opus est. Prius antiquis, posterius nostris placuit temporibus.“

2) Seb. Brendel, qui nonnullos adversarios nactus est, scribit in seinem Handbuche des kathol. und protest.

norum vocabulum apud scriptores tum sacros, tum profanos, latissime patet. Etenim in universum unusquisque, qualemcumque personam sustineat, minister vocari potest. Hinc Christus ipse, qui (Matth. XX, 28.), ut aliis ministraret, se mundum intrasse dicit, Rom. XV, 8. hac appellatione insignitur. Hinc Apostoli διάκονοι audiunt. I. Corinth. III, 5.; II. Cor. VI, 4. Hinc eorum successores, et praeter ceteris Apostolorum principis successor (juxta Matth. XXIII, 11.) ob egregium aliis inseriendi studium, se servos, se servum servorum Dei appellant¹). Strictiori autem sensu iis, qui et episcopis et presbyteris ministerium faciunt, dulce diaconorum nomen impositum est.

1.) Jam primo, quod ad institutionem adinet, Graecorum murmur, in adhi-

Kirchenrechts. Bamberg 1823. §. 47; Hierbei (bei Einrichtung der Dinge) diente die jüdische Synagoge als Muster. Diese hatte einen Oberpriester, Aelteste und Gehülfen; daher entstanden ähnliche Einrichtungen, Bischöfe, Priester, Diakonen für die innere Leitung der Kirche.

1) Quid igitur nobis faciendum restat, nisi, ut, graviter admoniti, strenuos illos legum, qua dominos, qua servos, pro virium nostrarum imbecillitate ad imitandum nobis proponamus? — Fiat. Laudum aemuli, aemulemur etiam pia ipsorum studia!

benda pauperum curatione exortum, diaconis eligendis occasionem dedisse, Act. VI, 2. 3. hoc modo refertur: „Οὐκ ἀρεσόν ἐσιν ἡμᾶς παταλείψαντες τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, διαπονεῖν τραπέζας. Ἐπισπέψασθε οὖν, ἀδελφοί, ἄγδρας ἐξ ὑμῶν μαρτυρουμένους ἐπτὰ, πλήρεις πνεύματος ἁγίου υἱοὶ σοφίας, οὓς πατασήσομεν ἐπὶ τῆς χροιας ταύτης.“

Quos quidem etsi divinus religionis christianaæ auctor ipse non instituit; divino tamen instinctu ab Apostolis instituti sunt censendi. Quorsum scilicet praeclaræ illæ, quas S. Paulus I. Timoth. V, 3. in diaconis requirit, virtutes? quorsum Apostolorum precatio atque manuum impositio? quorsum denique praestantissima illa Spiritus S. dona, si ii, quos ministros nominamus, ministerio sacro destinati non fuerint¹)? Errant igitur, et quidem vehementer errant, qui, nonnullis S. Cypriani, Hieronymi et Chrysostomi locis, male intellectis, neque cum aliis eorundem S. Patrum testimoniis rite collatis, temere freti, diaconos, a sacris mysteriis alienos, cibos duntaxat ac potus ministrasse suspicantur²).

1) Barbosa l. c. lib. 1. c. 35. de diaconis n. 5.: „Diaconatus ordo non ab Apostolis, sed a Christo institutus fuit.“

2) Steph. Rautenkrauch instit. iur. eccl. Germaniae ac

2.) Nam, ut deinde horum officia paucis perstringamus, praeter mensae profanae ministerium, sacram etiam, dona plebis recipiendo eaque sacerdoti offerendo, diligenter curabant, ac consecrata panis et vini elementa tum praesentibus, tum absentibus officiose distribuebant¹⁾). Pari modo, S. Stephani (Act. VI. et VII.) vestigiis ingredientes, episcopo tamen haud renuente, evangelium populo adnuntiabant, eumque praecipua fidei capita edocebant. Neque minus, praeente S. Philippo (Act. VIII, 12.), data ab episcopo licentia, propter clericorum penuriam, solenniter baptizabant. Praeterea ejusdem ordinis cives in vitam moresque Christianorum inquirebant, horum facinora ad episcopum referebant, et, ubi commode fieri poterat, in vitium lapsos ii ipsi corrigebant²⁾). Quibus tandem functionibus inde ab ecclesiae origine omnia ordinum inferiorum, quorum posthac in veterum monumentis fit mentio, in cumulum accesserunt colenda officia, etsi nondum

comod. Pragae 1772. tom. I. §. 105.: „An diaconi divinae sint institutionis.“ §. 106.: „Argumenta negantium refelluntur.“

1) Ignat. epist. ad Trall.: „Non ciborum et potuum, sed ecclesiae Dei ministri sunt.“

2) Cf. Constit. Apostol. lib. II. c. 57. Venet. 1563.

sat definita. Quae quidem Pontificale Romanum breviter simpliciterque his verbis refert: „Diaconum oportet ministrare ad altare, baptizare et praedicare¹).“

Quapropter, cum diaconi in ecclesia haud minus, quam extra ecclesiam, communi Christi cultorum saluti pro sua parte consulerent; mirandum non est, si iidem cum quadam excellentia episcoporum ministri, si episcoporum oculi, os et aures, dextra et cor, si episcoporum angeli et prophetae sint dicti. Illos vero hodie, disciplina ecclesiastica valde mutata, cum plerumque altiorem dignitatis gradum consequi nitantur, praeter ministerium altaris, verbique divini praedicationem, vulgo nullum aliud exsequi publicum offi-

1) Jo. Morinus l. c. P. III. exerc. 9. c. 3. diaconorum officia ex S. Patribus enarrat. „Varia insuper et multiplica erant diaconorum officia in sacris ordinationibus, in baptismis solennibus antiquorum, in consecratione chrysantis, atque, ut ita dicam, in omnibus prorsus officiis ecclesiasticis.“

Cf. I. Bingham l. c. vol. 1. lib. II. c. 20. §. 4-13.

De cardinalibus autem episcopis, presbyteris et diaconis, de diaconis primariis seu archidiaconis, deque inferioribus clericorum ordinibus, quos aducta ecclesiae vel utilitas, vel necessitas expetebat, copiose et abundanter dicere, instituti nostri ratio prohibet.

cium, nemo nostrum ignorat¹⁾). Haec de diaconis.

§. 6.

Atqui inter episcopos eminent Rom.

Pontifex.

Quamquam episcopi, apostolorum successores, pari omnes gregem sibi commissum docendi regendique potestate sunt praediti; nihil tamen obstat, quo minus, uti Petrus inter Apostolos, ita inter episcopos unus longe excellat. Atque hic quidem est episcopus seu Pontifex Romanus. —

Quod S. Petrus Apostolorum princeps exstiterit, quod principali ecclesiae Romanae praefuerit, quod denique Rom. episcopi, eadem auctoritate donati, in illius locum successerint, tam multis tamque luculentis et S. Scripturarum, et S. Patrum, et veterum historico-rum testimoniis comprobatum est, ut, in rem perspicuam atque Catholicorum nemini

1) Van Espen l. c. P. I. tit. 1. de clericis c. 3. n. 12.: „Multum collapsa moderna disciplina circa diaconorum officia, — ita ut tandem eo deventum sit, ut ordinatio diaconorum fieri non soleat, ut habeantur, qui diaconorum officia obeant, sed ut per diaconatum, tanquam gradum, ad presbyteratum ascendatur.“

suspectam si quid addere vellemus, nihil aliud nobis agere videremur, nisi cum Horatio: ligna in silvam ferre, vel cum Ovidio: aquas in mare fundere, vel cum Terentio: mortuis verba facere¹⁾). Vix spicilegium aliquod in campo vastissimo post factam frugiferam

1) Melchior Canus loc. theol. lib. VI. c. 3. propos. 1.: „Petrum Apostolum iuisse a Christo institutum pastorem ecclesiae universae.“ propos. 3.: „Petro defuncto, divino jure esse, qui illi succedat in eadem auctoritate et potestate.“ Nam, cum oves Christi essent ad consummationem saeculi futurae, desipiet prolecto, qui Christum existimabit, ovili perpetuo pastorem temporarium suffecisse. Quod igitur Dominus instituendo pastorale ecclesiae munus primo pastori contulit, id ordinarie cuilibet successori intelligitur contulisse. — Alioqui, si Petri potestas ad posteros non est translata, ne ceterorum quidem Apostolorum potestatem ad succedentes episcopos transmissam agnoscemus.“

Lud. Ellies du Pin de antiqua ecclesias disciplina. Col. Agripp. 1691. dissert. IV. quaest. 1.: „de primatu S. Petri inter apostolos, et quaest. 2.: de primatu ecclesiae Romanae inter ecclesias ceteras, et consequenter de praerogativis episcopi hujus urbis inter ceteros.“

Ceterum, (nam res saepe offensam habet,) non possum me tenere, quin adscribam memorabilia illa cl. Muratorii verba de ingenior. moderat. lib. I. c. 13.: „Auctoritatem esse rem omnium delicatissimam, satis competum est. Hinc illud fere semper accidit incommodi, ut, qui ipsam pertractare volunt, non solum obrectacionibus contraria sentientium, sed etiam suspicionibus et odii eorum sint obnoxii, de quorum auctoritate est sermo.“ Vae sapientum octavo!